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یال های رمضانـــی در تمام کشـــورهای عربـــی مهم ترین و  می دانیـــم کـــه ســـر
معروف تریـــن آثـــار نمایشـــی بـــه حســـاب می آینـــد و در میـــان تمـــام ممالک 
یه و مصر به عنـــوان تولیدکنندگان برتریـــن و محبوب ترین  عرب زبـــان، ســـور
یال ها در  درام هـــای رمضانـــی مطرح هســـتند. بســـتر اصلـــی پخش این ســـر
یم ها نیســـت و به عبارتی تمام آنها به صورت رایگان  تلویزیون کابلی یا اســـتر
در اختیار مخاطبان قرار دارند؛ چه اینکه درآمدزایی تولیدکنندگان شان از 
طریق فروش تبلیغات اســـت، نه فروش خود محصول به مخاطبان. واضح 
است که در چنین شرایطی این مجموعه های تلویزیونی می توانند مخاطبانی 
بســـیار انبوه و عام داشـــته باشـــند و همین قضیه باعث می شـــود که ســـوای 
از ســـرگرمی، بشـــود به این مجموعه ها به عنوان ابزار سیاســـی هم نگاه کرد. 
یال »حشاشین« که درمورد گروهی از اعضای مذهب اسماعیلیه  امسال سر
در قـــرن یازدهـــم هجـــری اســـت و تلویزیون دولتی مصـــر آن را تولید کرده، در 
یال توسط عبدالرحیم کمال نوشته  صدر توجهات قرار گرفته است. این سر
ی مجموعه دو سال  شده و پیتر میمی آن را کارگردانی کرده است. فیلمبردار

به طول انجامید و قرار بود در ماه مبارک رمضان سال گذشته نمایش داده 
ی اش، نمایش آن تا امسال به تعویق  شود که به دلیل طولانی شدن فیلمبردار
افتاد. از آنجایی که اعضای فرقه اسماعیلیه در قلعه و دور از نظر باقی مردم 
زندگی می کردند، افسانه سرایی ها درموردشان بسیار پردامنه شد و دشمنان 
پرشـــمار اســـماعیلیون هم در دامن زدن به این جعلیات نقش پررنگی ایفا 
کردنـــد. حالا اما قرن ها پس از برچیده شـــدن بســـاط ایـــن گروه، توجه مجدد 
یالی به این بزرگی درباره اش که دو سال ساخت  یخچه آن و تولید سر به تار
آن به طول انجامید و از قزاقســـتان در آســـیای میانه تا مالت در غربی ترین 
یقا لوکیشن های متعددی داشت، چه لزومی دارد؟ آیا تنها در این  نقطه آفر
یال تلویزیونی، سرگرم کننده  زنده شـــدن مجدد این بحث در قالب یک ســـر
یال،  بودن آن است؟ العربیه می نویسد بلافاصله پس از شروع پخش این سر
ی در صدر ترندها قرار گرفت و بازوان سایبری گروه  بحث آن در فضای مجاز

کنش نشـــان دادند. مساله اخوان المســـلمین بـــه آن  وا
کمیت مصر با تولید اصلـــی این اســـت که  حا

یشه آن  این مجموعه سعی داشته هم گروه اخوان المسلمین را بنوازد و هم ر
را به گروه های شـــیعی و ایرانی پیوند بدهد تا هم احساســـات مذهبی اهل 
یک کرده  تسنن را با خود همراه کند و هم مایه های ناسیونالیستی شان را تحر
یال حشاشین که به سبب موضوع سیاسی اش بسیار  باشد. پس از پخش سر
جلب توجه کرده بود و از کیفیت فنی چندان بالایی برخوردار نیست، این 
یال حشاشین حسن البناء  ی از تحلیل ها مشهور شد که سر گزاره در بسیار

را به حســـن صباح تشبیه کرده است. 
ســـامح اســـماعیل، محقق در امور و پرونده های گروه های اســـلام سیاسی، 
یکرد مشـــترک اساســـی بین حشاشـــین و  به العربیه و الحدث می گوید: »رو
ی و دشمنی )الولاء والبراء( بود.« اخوان المسلمین، پایبندی به اصل وفادار
یالی راجع به  ایـــن گفته هـــا به وضـــوح تایید می کنند که در پس ســـاخت ســـر
گـــروه اســـماعیلیون، هجمـــه دولـــت مصر بـــه اخوان المســـلمین وجود دارد 
یر ســـوال می برد، ارتباطی اســـت که بیـــن اخوانیون  امـــا نکتـــه ای کـــه کار را ز
ی که  و اســـماعیلیون برقرار شـــده و به علاوه جعلیات هدفمند و پرشـــمار

یخی این مجموعه وجود دارند. از ســـوی جهان عرب هم این  در روایت تار
یال مـــورد انتقادهـــای متعـــددی قرار گرفته اســـت، از جمله اســـتفاده از  ســـر
یـــش محـــاوره ای مصـــر بـــه جای زبان کلاســـیک یا همان عربـــی فصیح و  گو
یال را در قســـمت  یخـــی. همچنین کارگردان ســـر عـــدم دقـــت در روایـــت تار
ی از یک صحنه کامل از فیلم »مســـیح« در دهه ۷۰  ســـوم متهم به کپی بردار
کردند که این نوع مشابهت یابی ها و کشف ایرادهای واضح فنی، همچنان 
یخی این  یح بعضی از مهم تریـــن جعلیات تار ادامـــه دارد. در ادامـــه به تشـــر
ی شان جزء باورهای غلط رایج  مجموعه تلویزیونی پرداخته شده که بسیار
یال  راجع به اسماعیلیون هم بوده اند و مطالعه آنها حتی برای کسانی که سر
حشاشـــین را ندیده اند ولی این موارد به گوش شـــان خورده اســـت، می تواند 
مفید باشـــد. در بخش دیگر از پرونده پیش رو درباره کیفیت فنی مجموعه 
یال، انتقال  بحث شـــده اســـت و توضیح داده می شود که سازندگان این سر
یک ســـری پیام های سیاســـی را اولویت قرار داده اند و کیفیت فنی و هنری 

کار قربانی همین اولویت بندی شـــده است. 

سریال »حشاشین« که  توسط مصر ساخته شده و  ماه رمضان در کشورهای عربی بسیار مورد توجه قرار گرفت اشتباهات تاریخی قابل توجهی دارد

آدرس غلط ریشه خشونت

درباره سریال »حشاشین« و اهداف سیاسی دولت مصر از تولید آن

حشاشین، اخوان المسلمین، سیسی و دیگران

مهم نیست که سریال »حشاشین« با تصور و تلقی ما از حسن صباح 
؛ و همچنین قلب تاریخ توسط سازندگان این مجموعه  انطباق دارد یا خیر
نیز چندان اهمیتی نخواهد داشت وقتی آنها با استفاده از پیام های 
کید  سیاسی واضح، تنها به اثرگذاری اندیشه خود بر روی ذهن بیننده تا
می کنند. سریال حشاشین فارغ از ساختار روایی آن یا حتی بازنمایی 
یک  پدیده ای به اسم حسن صباح یک ساختمان سر وشکل دار ایدئولوژ
یک بهره می برند تا در  است که مصری ها از آن به عنوان سلاحی ایدئولوژ
این دوران دست شان در برابر دیگر قرائت های موجود راجع به حکومت 

اسلامی بیش از این خالی نماند. 
مجموعه  تلویزیونی حشاشین قرار است موجودیت حسن صباح و 
یارانش از ابتدای شکل گیری این حلقه تا انتهای داستان را روایت کند 
ولی کاری که انجام نمی دهد همین روایت کردن قصه در قالب مدیومی 
همچون تلویزیون است. به عبارت دیگر روابط علت و معلولی در راه 
پیشبرد قصه چندان محلی از اعراب نداشته و کاراکترها نیز از پرداخت 
درستی برخوردار نیستند. حتی دسیسه چینی و قیام حسن صباح 
علیه سلجوقیان نیز قرار نیست به صورت عینی در مخاطب حسی 
نسبت به این مرد، )مثبت یا منفی( به وجود بیاورد؛ چون حشاشین برای 
فیلمساز بدل به مساله نشده؛ حسن صباح و یارانش برای مخاطب نه 
همدلی برانگیز و سمپاتیک می شوند و نه می توانند حسی از نفرت را 

برای بیننده پدید بیاورند. 
ساختمان بصری حشاشین آبستن رنگ و لعاب است ولی این رنگ های 
فریبنده تنها می توانند برای چند ثانیه بیننده را مفتون و شیدای خود 
کنند و کارکرد دیگری ندارند. رنگ در مدیومی نظیر سینما و تلویزیون 
کترها  این توانایی را دارد که به ساخت تنش های درونی و بیرونی کارا

دامن بزند و حتی ضعف های موجود در فیلمنامه را از دید مخاطبان 
گاه پنهان نگه دارد؛ ولی در اینجا نه تنها این اتفاق رقم نخورده، بلکه  آ
عملا به یک بام و دوهوایی سریال منتج شده و واگرایی تصویر از متن را 
رقم زده است. ما در این سریال با تصاویر شارپ، جذاب و خوش رنگی 
روبه رو هستیم ولی اگر از سازندگان حشاشین بپرسیم که چرا یک درصد 
از زحماتی که در رابطه با ساختمان زیبای اثرشان به خرج داده اند را 
در مورد متن فیلمنامه و پرداخت داستان جذاب حشاشین و حضور 
یخ به کار نبسته اند شاید جوابی برای این سوال نداشته  آنها در دل تار
گرم غوطه ور است و تنها  یال در نور فراوان و رنگ های  باشند. سر
یخ جعلی و برساخت شده به همین موارد  ابزارش برای بازنمایی یک تار
منتهی می شود. برای تحلیل سریال حشاشین لازم نیست تا به دنبال 
منطق دراماتیک در ساحت پیرنگ بگردیم چون برای سازندگان این 
مجموعه، پیامی که به ذهن مخاطبان مسلمان و به ویژه ایرانیان صادر 
می شود بیش از ساخت سینمایی و توجه به جزئیات اثر اهمیت دارد. 
در واقع حشاشین سریالی ا ست که جزئیات در آن فدای پیام سیاسی  
یشه تفکر تکفیری و فرقه گرایی را به هر شخص و دسته  می شود که ر
یخ  غیر از دسته موردنظر ربط می دهد و برای رواج ترهات خود به دل تار
می زند و از آن میوه موردنظرش را می چیند.  هرچند حشاشین کیفیت 
ساخت پایینی دارد ولی تمام توجه خود را به رسانه معطوف می کند و از 
آن به عنوان ابزار جنگ نرم بهره می گیرد تا به این واسطه با یک تیر چند 
یشه تشکیلات مخوف  نشان را هدف قرار دهد. اول اینکه سعی دارد ر
ترور در مصر سکولارشده امروزی به دست اخوان المسلمین را به قیام 
حسن صباح علیه خلافت عباسی و سلجوقیان ربط دهد و در ادامه با 
بنیان کن دانستن تفکر ایرانیان نسبت به حکومت عباسی و برافراشتن 
یشه انحطاط امت اسلامی را به این تفکر الصاق می کند.  پرچم تشیع، ر
یخی و  تلویزیون مصر که پیش تر هم دست به ساخت سریال های تار
یکردی واضح، اسلام  مذهبی برای جعل واقعیت زده بود در تغییر رو

سیاسی اخوانی را با شیعیان اسماعیلی هم سرنوشت می کند و با ابزار 
رسانه سعی در منکوب کردن آنها در پیشگاه افکارعمومی مصر دارد. 
طرح دولت سیسی در جنگ نرم رسانه ای هوشمندانه به نظر می رسد 
ولی همه چیز به داشتن یک طرح هوشمندانه ختم نمی شود و این زیرکی 
را باید در عمل نیز مورد رصد و بهره برداری قرار داد. آدرس غلط دادن در 
گاه،  عالم سینما و تلویزیون نمی تواند ایرادی داشته باشد چون افراد آ
یخ توسط دیگری را گوشزد  به زوایای آن آشنا هستند و جعل و قلب تار
می کنند، اما اگر سازنده به ابزار کار خود، همچون دست اندرکاران سریال 

حشاشین واقف نباشد، اثری یک بار مصرف و فراموش شدنی 
تحویل جامعه آماری خود می دهد. 

دولت سیسی برای رقابت های منطقه ای اش به شکلی 
ن مرزها نیز برای  یخ سود می برد و در درو هدفمند از تار

یان اخوان المسلمین از هیچ تلاش  ک اوت کردن جر نا
اخلاقی و غیراخلاقی درنمی ماند ولی چون صنعت 

سریال سازی در کشورهای عربی، به خصوص در مصر 
کید  به گونه ای است که بر کمیت بیشتر از کیفیت تا
می شود، نمی تواند به جای مطلوبی که دوست دارد 

تکیه بزند و از میدان جنگ نرم پیروز و سربلند بیرون 
بیاید.  حشاشین در ترسیم رادیکالیسم اخوانی 

موفق نیست چون اساسا به سوژه نزدیک نشده و 
آن را حیف و میل می کند و بدون اینکه بخواهد، 
مخاطب خود را از راه نزدیک شدن به منابع 
 ، یخی به پیگیری واقعه فرامی خواند. از این رو تار

فیلم سینمایی »توطئه در قاهره« به کارگردانی 
ق صالح در بازنمایی فضای سیاسی  طار
، با تمام ضعف های موجود بهتر از این  مصر

یخ را نیز گواه نمی گیرد.  سریال عمل می کند و تار

کوتاه درباره حسن صباح
حسـن بـن علـی بـن جعفـر صبـاح حمیـری متولـد سـال ۴۴۵ هجـری 
بیع الثانـی ۵۱۸، معـروف بـه حسـن صبـاح،  قمـری و متوفـی در ۲۶ ر
یه شاخه ای از مذهب اسماعیلی  ی بود. نزار پیشوای اسماعیلیون نزار
و پرجمعیت تریـن گـروه از ایـن مذهـب اسـت. حسـن صبـاح در یـک 
خانـواده  شـیعه دوازده امامـی در قـم متولـد شـد. پـدرش از اهالـی کوفـه 
ی به عنـوان  بـود، امـا نسـبش بـه حمیـری یمنـی می رسـید. حسـن در ر
شـیعه دوازده امامـی تعلیـم دیـد، امـا پـس از آشـنایی بـا امیـره ضـراب و 
یـد و مـورد توجـه عبدالملـک  ابونصـر سـراج بـه مذهـب اسـماعیلی گرو
بـن عطـاش، داعـی بـزرگ عـراق عجـم قـرار گرفـت. او تـا پیـش از 3۰ 

سـالگی، بـا سـفر بـه مصـر تحصیـلات خـود را کامـل کـرد و از اوضـاع 
گاه شـد. حسـن صبـاح پـس از بازگشـت از مصـر  خلافـت فاطمیـان آ
یـج اصـول  به عنـوان »حجـت امـام« در فـلات ایـران بـه تبلیـغ و ترو
مذهـب اسـماعیلیه و اندیشـه های سیاسـی آزادیخواهانـه پرداخـت و 
ی و دماونـد رفـت. حسـن در  بـه نقـاط مختلفـی از جملـه گـرگان، سـار
۴۸3 ه جـری قمـری قلعـه المـوت را به عنـوان مرکـز اسـماعیلیه در ایـران 
انتخـاب کـرد تـا از آنجـا اسـماعیلیان ایرانـی را رهبـری کنـد. او پـس از 
تصـرف قلعـه المـوت اقـدام بـه تصـرف دژهـای مناطـق مختلف ایران از 
، قهستان و لمسر کرد تا با توجه به موقعیت استراتژیک  جمله شاهدژ

ی سـلجوقی و همچنیـن  و خـاص دژهـا بـرای دفـاع در مقابـل امپراتـور
ی کنـد. یـج مذهـب اسـماعیلیه از آنهـا بهره بـردار سـهولت کار بـرای ترو
پـس از درگذشـت المسـتنصر بـالله، خلیفـه فاطمـی در ۴۸۷ هجـری 
قمـری در قاهـره و بـروز اختـلاف بـر سـر جانشـینی او حسـن صبـاح از 

نـزار فرزنـد ارشـد امـام پیشـین حمایـت کـرد. 
جانشـین المسـتنصر بـالله بنابـر حکـم آشـکار خـود او پسـر بزرگـش، نـزار 
بود. اما امیر سپاه مصر که به مستعلی، پسر دیگر خلیفه ارادت داشت 
او را بـه خلافـت نشـاند و امـام مخصـوص خوانـد. بـا بـه قتـل رسـیدن 
نـزار توسـط بـرادر کوچک تـرش، حسـن صبـاح به عنـوان حجـت امـام، 

یان در آسـیای مرکزی، ایران، عراق و شـام را برعهده گرفت  رهبری نزار
و ارتبـاط خـود را بـا خلافـت فاطمـی به طـور کامـل قطع کرد. او حکومت 
اسـماعیلیه الموت را بنا نهاد و غیر از قطع رابطه با خلافت فاطمیون 
، با سـلجوقیان که تحت الحمایه و حامی خلفای عباسـی بودند  مصر
هـم سـر بـه سـتیزه برداشـت. حسـن صبـاح بـا طبقه بنـدی زمین هـا و 
تعلق گرفتن بخشـی از آنها به افراد نظامی در قبال کارهایی که انجام 
داده اند بسیار مخالف بود و درگیری هایی با ملکشاه، برکیارق، سنجر 
و محمـد طپـر داشـت. در دوره او خواجـه نظام الملـک جـان خـود را بـر 

ی علیه اسـماعیلیه گذاشـت.  سـر سـتیز و تعصب ورز
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